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KORPORATA ELEKTROENERGJETIKE SHQIPTARE

DIVIZIONI TEKNIK
TERMA REFERENCE
“Pgrfitimi i shérbimit t& Transportit t& Léndés Djegése nga Depozita né TEC lundrues Vloré”
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K &to terma reference pérfshijné kérkesat tekniko ligjore pérrealizimin e shérbimit t& trasportit
t& projektit té gjenerimit termik “Impianti termik lundrues i pérkohshém dhe infrastruktura
ndihmése” gé do té pérdoret pér TEC Lundrues né pérdorim t& shoqérisé KESH sh.a.

1. PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a.) éshté njé kompani publike e ligensuar
nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE) pér prodhimin dhe tregtimin e energjis¢ elektrike t&
prodhuar nga asetet gjeneruese qé ka nén administrim. KESH sh.a &hté kompania mé e madhe
e prodhimit t& energjisé elektrike né Shqipéri, q& operon hidrocentralet mé t&€ réndésishme né&
vend dhe mbulon rreth 70 — 75% té kérkesés pér konsum. KESH sh.a &shté gjithashtu njé&
furnizues i shérbimeve té sistemit pér rrjetin Shqiptar, si mbulimi i humbjeve nga rrjeti i
transmetimit apo balancimi i energjisé.

Népérmjet VKM Nr. 757, daté 21 Dhjetor 2021, pér “Disa ndryshime né VKM Nr. 620, daté
22 Tetor 20217, népérmjet té cilit Qeveria e Shqipérisé autorizon KESH sh.a., g& né pérputhje
me nevojat dhe mundésité qé& do té paragiten, ti drejtohet tregut ndérkombétar pér t€ marré
pérkohésisht (1-2 vjet) me qira, asete gjeneruese termike shtesé, té cilat mund t€ instalohen
dhe lidhen leht&sisht me Rrjetin e Transmetimit t& Energjisé né Shqipéri.

Né kéto kushte dhe né fazén kur TEC Lundruese jané t& gatshme pér t€ gjeneruar energji, nga
ana e shoqérisé béhet e nevojshme furnizimi me 1éndé djegése i tyre. Pér kété arsye, nga ana
e shoqgrisé evidentohet se pér qéllime t& furnizimit, ka nevojé pér pérfitimin e shérbimit:
Transportimi — ngarkimi — shkarkimi i 1&ndés djegése nga depozitat me vendndodhje né PIA
(Petrolifera Italia Albania) tek TEC Lundrues (Triport, Vlorg).

2. BAZA LIGJORE

Dispozitat ligjore né fuqi pér zbatimin e kétij shérbimi :

Ligji nr.8308, daté 18.3.1998 “Pér transportet rrugore” ;

Ligji nr. 118/2012 "Pér transportin € mallrave té€ rrezikshme";

Ligji nr. 10 431, daté 9.6.2011 “P&r mbrojtjen e mjedisit”

Ligj nr. 10 081, daté 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”;

VKM nr.538, daté 26.5.2009 “Pér licencat dhe lejet q& trajtohen nga apo népérmjet Qendrés
Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta™;
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Bazuar pér sa mé sipér, nga ana e grupit té punés, mé poshté pércaktohen kérkesat pér nevojén
e transportit — ngarkimit — shkarkimit t& 1éndés djegése nga depozitat tek TEC Lundruese.

3. KUSHTET E SHERBIMIT

Pér TEC Lundrues &shté i nevojshém gé té garantohet furnizim i sigurt me 1éndé djegése, né
ményré gé té garantohet disponueshméria e asetit gjenerues. TEC Lundruese kané kapacitete
té menaxhimit dhe ruajtjes sé 1éndés djegése né njé total prej rreth 600 (gjashtégind) Ton 1€ndé
djegése. Shogéria kérkon qé népérmjet paléve t& treta t€ arrijé t€ marré shérbimin e transportit
si dhe té ngarkimit - shkarkimit nga depozitat tek TEC Lundruese t¢ 1éndés djegése HFO
(Heavy Fuel Oil). Ofruesit duhet té& sigurojné qé gjaté gjithé periudhés s€ dhénies s€ shérbimit
té garantojné né pérputhje me legjislacionin dhe rregullat né fuqi, cilésiné dhe sasiné e 1&€ndés
djegése sipas kérkesés. Né ményré pérmbledhése shérbimi i kérkuar do t& pérbéhet nga térésia
e elementéve té mésipérm té cilat t& kryhen nga ofruesi me géllim transportin né ményré
periodike prané vendit t& pérdorimit, sipas kérkesave pér sasi t& porositésit t& shérbimit KESH
sh.a. Palét mes tyre do t€ organizojné njé sistem t& njoftimit t& kérkesés (rrjedhés sé kérkesave
pér shérbim) i cili do t& jeté pjesé e kontratés qé do t& lidhet mes paléve.

4. QELLIMI I SHERBIMIT

Népérmjet procedurés sé prokurimit kérkohet t& sigurohen kapacitetet e disponueshmérisé pér
transportimin e 1&ndés djegése & llojit HFO né kushte optimale. Ofruesit duhet t& sigurojné gé
gjaté gjithé periudhés sé dhénies sé shérbimit t& garantojné né pérputhje me legjislacionin dhe
rregullat né fuqi, cilésing dhe sasiné e 1éndés djegése sipas kérkesave t&€ KESH sh.a. Transporti
do t& ofrohet, pér 1éndé hidrokarbure té llojit HFO. Ky shérbim do t& ofrohet pér njé periudhé
2(dy) vjegare ose deri né pérfundim t€ konsumit té vlerés. Sasia maksimale qé mund t&
transportohet do té jeté 25,000 (Njézet e pesé& mijé) ton.
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5. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE LENDES DJEGESE

NE tabel jepet njé informacion i pérgjithshém mbi specifikimet teknike t€ produktit HFO sipas
ISO 8217 2017 (ISO RME) qé do té pérdoret pér operimin e aseteve termike.

Category I50-F-

e Test method
fMA  RME  RMD = RME | MG [0 reference
16 30 €0 186 | 180 386 500 700 380 500 700

Characteristic Unit Limit

6. TE DHENA TEKNIKE

- Depozita e TEC Lundrues &shté 600 Ton.

- Temperatura e 1énd&s djegése, gjaté progesit t& ngarkimit, transportit dhe shkarkimit, duhet t&
jeté jo mé e vogél se 50 (pesédhjeté) Gradé Celcius.

- Furnizimi maksimal ditor do té jeté 540 Ton. Koha e shkarkimit t€ nj€ autoboti duhet t& jeté
e tillé pér t& pérballuar fluksin maksimal ditor prej 540 Ton.

- Distanca gé& do t& pérshkohet pér transport €shté 2.5 km.




Harta e rrugés gé do té pérshkohet

Green|Park

5 min




Skema né pikén e ngarkimit

Skema né pikén e shkarkimit

Model API RP 1004




7.DETYRAT E OFERTUESIT

- Ofertuesi, me shpenzimet ¢ veta duhet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e mundshme pér té
siguruar ruajtjen e ambientit lokal nga ndotjet e ndryshme gjaté punés. Pér kété arsye, t€ gjitha
makinerité qé do té operojné né terren duhet t& jené té pastra, t& pérshtatshme pér transportin
e léndés djegése pa shkaktuar derdhjen e saj dhe konform rregullave dhe kushteve teknike t&
legjislacionit né fuqi.

- Ofertuesi duhet té siguroj se mjetet pér transportin e 1éndés djegése duhet t€ jené té
prodhuara/pajisura dhe t& gertifikuara né& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi:

- Ofertuesi duhet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e mundshme, né pérputhje me natyrén dhe
shtrirjen e parashikuar té rrezigeve, pér reduktimin ose shmangien e démeve né njeréz, né
proné dhe né mjedis;

- Ofertuesi duhet té realizojé inspektimin e zonés sé& kryerjes s€ kétij shérbimi;

- Ofertuesi duhet t& kryejé progeset e nevojshme pér nevojén e transportit — ngarkimit —
shkarkimit té 1éndés djegése nga depozitat tek TEC Lundruese, duke pérmbushur t€ gjitha
standardet né fuqi.

- Né& rastin e njé démi té shkaktuar né mjedis, ofertuesi duhet t& respektojé detyrimet gé rrjedhin
nga dispozitat ligjore t& Ligjit nr. 118/2012 "Pér transportin e mallrave t& rrezikshme" dhe
Ligjit nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” ;

- Ofertuesi do té paraqitet pér kryerjen e shérbimit, sipas kérkesés sé€ Autoritetit Kontraktor
KESH sh.a. Ky njoftim do t& béhet 3 (tre) dit& pérpara paraqitjes né objekt, me géllim marrjen
e masave nga ana e tij;

- Procesi i ké&rkuar do t&¢ dokumentohet me proces — verbal sipas ¢do kérkese sé€ Autoritetit
Kontraktor KESH sh.a.

- Do té keté njé model dokumentacioni q& do t& pérdoret pér t& evidentuar ¢do detaj teknik dhe
sasior pér zbatimin e progeseve t&€ shérbimit;

- Cdo njoftim i dhén& nga njéra palé tek tjetra, do t& béhet me shkrim / e — mail né adresat qé
do t& specifikohen né fazén e zbatimit t& kontratés. Njoftimi do té keté efekt sapo té dorézohet;

8. SIGURIMI TEKNIK

- Ofruesi duhet té sigurojé gé gjaté gjithé periudhés sé dhénies sé shérbimit t& respektojé
dispozitat ligjore t& sigurimit teknik, sigurisé né puné dhe mbrojtjes mjedisore;

- Ofruesi né ¢do kohé& duhet t& kryejé shérbimet e tij né vend duke pasur parasysh siguriné ¢
stafit té tij si dhe duke punuar gjithmoné& n€ mbikéqyrje;

- Ofertuesi duhet né ¢do kohé do té& keté pajisje pér shuarjen e zjarrit pérgjaté kohés sé zbatimit
té kontratés;

- Ofertuesi duhet té sigurohet se stafi i tij éshté i afté pér pérdorimin e pajisjes s¢ shuarjes sé
zjarrit. Gjithashtu vendi i punés duhet mbajtur pastér pér shkak té rrezikut t¢ madh t& rénies
sé zjarrit duke pasur parasysh shkallé e larté t& djegshmérisg sé& l&ndés djegése;
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- Ofertuesi duhet t& marré masat pér té& identifikuar, zgjidhur dhe limituar pérhapjen ¢ 1éndéve
té rrezikshme. Cdo 1éndé e rrezikshme duhet té largohet nga ofertuesi;

- Ofertuesi duhet t& sigurojé pajisjet e nevojshme pér siguring e stafit, pajisje, helmeta, ¢izme,
dorashka, kuti t& ndihmé&s s& shpejté;

- Eshté detyré dhe pérgjegjési e ofertuesit qé t& garantojé kushtet e nevojshme sipas
parashikimeve t& kodit té€ punés pér punonjésit e tij qé lidhen me siguriné dhe shéndetin né
puné. Cdo aksident i mundshém né puné do t€ jeté pérgjegjési e ofertuesit;

- Ofertuesi duhet té marré t& gjitha masat e duhura paraprake pér mbrojtjen e punétoréve,
publikut si dhe pasurive pérreth objektit konform ligjeve né fugi. Ai éshté pérgjegjés i vetém
pér respektimin e masave té sigurimit teknik;

- Ofertuesi duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatshme, shenja me drita t& kuge "rrezik" ose
"Kujdes" si dhe vrojtues né té gjitha vendet ku shérbimi mund t& shkaktojé ¢rregullime t&
lévizjes normale t& mjeteve ose q& pérbé&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun;

9. TABELA PERMBLEDHESE E SHERBIMEVE DHE AFATEVE

Nr. | Pérshkrimi Njésia Sasia Afati Cmimi njési
1. | “Pérfitimi i shérbimit t&
Transportit t€ Léndés | Ton 25,000 2 wite

Djegése nga Depozita
né TEC  Lundrues
Vioré”

Cmimi Neto pa TVSH

Cmimi total me TVSH

Totali




Shénime té réndésishme:

Zéri 1- “Pérfitimi i shérbimit té Transportit té Léndés Djegése nga Depozita né TEC lundrues
Vioré, nénkupton qé ofertuesi do realizojé proceset transportim — ngarkim — shkarkim i
léndés djegése nga depozitat tek TEC Lundrues, duke zbatuar té gjitha kushtet dhe
standardet pér reduktimin ose shmangien e démeve né njeréz, né proné dhe né mjedis;

Ofertuesi do té keté detyrim té realizojé proceset transportim — ngarkim — shkarkim i léndés
djegése nga depozitat tek TEC Lundrues, brenda ¢mimit té zérit 1 (“Pérfitimi i shérbimit té
Transportit té Lendés Djegése nga Depozita né TEC lundrues Vioré”) ;

Ofertuesi do té paragqitet pér kryerjen e shérbimit, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktor
KESH sh.a. Ky njoftim do t& béhet 3 (tre) dité pérpara paraqitjes né objekt, me qéllim marrjen
e masave nga ana e tij;

Shérbimi transportim — ngarkim — shkarkim i léndés djegése nga depozitat tek TEC
Lundrues do té jeté pér periudhé 2(dy) vjecare ose deri né pérfundim té konsumit té vlerés.

Shérbimi i transportimit — ngarkimit — shkarkimit té léndés djegése nga depozitat tek TEC
Lundrues, do té zbatohet nga nénshkrimi i marréveshjes kuadér, né zbatim té ligjit Nr. 162
daté 23/12/2020 "Pér Prokurimin Publik" dhe VKM Nr. 285, daté 19/05/2021 "Pér
miratimin e rregullave 1 prokurimit publik", i ndryshuar ;

10. MBESHTETJA QE DO TE OFROJE KESH SH.A.

Pér inspektimet dhe investigimet e pérshkruara né aktivitetet e parashikuara, KESH sh.a do té
sigurojé t& gjitha kalimet, lejet, etj, pérpara mobilizimit nga Ofertuesi t& personelit teknik dhe
makinerive.
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